des Unterelsass'
, benivolenter nobis transmissum. Signatum est ‘Serie G. 116. 8'

. Sigillum 5

secretum cerae rubrae dorso impressum erat. Edidit Mone ‘Zeitschrift für die Geschichte

des Oberrheins' XII (1861) pag. 201 nr. 62. (P. deest.)

Heinr(icus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viri Joffr(ido) de

Liningen advocato provinciali consanguineo suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Indignamur non immerito, quod licet iam dudum nostris tibi litteris 1 dederimus 10

in mandatis, ut inquisitionem de quibusdam bonis in Kogenheim et in Sermersheim

haberes diligentem, utrum videlicet eadem bona ad illos de Bercheim titulo feodi per-

tineant, an ad venerabilem . . abbatissam et conventum Monasterii inferioris monasterii

iure proprietatis spectare noscantur, tu tamen in hoc te hucusque exhibuisti a penitus

negligentem, dicte abbatisse multos labores et expensas in statutis ad placita habenda 15

terminis faciendo. Yolentes igitur, ut finis eiusdem questionis negocio debitus impo-

natur, fidelitati tue denuo committimus sub obtentu nostri favoris et gracie precipientes

districte, quatinus de hoc inquisitionem adhuc sine protractione habeas diligentem et

si inveneris huiusmodi bona non esse feodalia predictorum de Bercheim, set abbatisse

et monasterio predictis proprietatis titulo pertinere, ipsos in eisdem manuteneas efficaciter 20

et defendas. Testes autem ad hoc necessarios ad dicendum veritati testimonium arceas

strictius et compellas.

Dat. in castris ante Brixiam, Y. Kalen. Septembr., regni nostri anno tercio.

673. 674. RECEPTIONES CASTRENSIUM.
1311. Aug. 31.— Sept. 6 . 25

Cf. supra nr. 639.

673. RECEPTIO GEORGII DE RANDECK. Aug. 31.

Repetimus editionem, quam ex Copiario saec. XVII. Wisbadeni in tabulario regio

asservato nuper publici iuris fecit E. Schaus ‘Mittheilungen des Instituts ’ XXVI, 550

nr. 8. — Böhmer
,
Reg. Heinr. 589. (P. deest.) 30

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Grata et fidelia servitia
,
que vir strenuus Georgius de Randekke dilectus noster

fidelis nobis exhibuit et imperio in partibus Italie et exhibere poterit in futurum,

merito nos inducunt, ut ipsum favore benevolo prosequamur. Hinc est quod eundem 3»

G72. a
)

uisti in loco raso or.

1
)
Quae servatae non sunt.
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Georgium in nostrum et imperii castrensem apud Oppenheim duximus conquirendum,

dantes sibi propter hoc decem et octo libras Hallensium, quas sibi et heredibus suis

apud Iudeos nostros de Oppenheim de [stura] a per eos solvenda in festo beati Martini Nov. n.

annis singulis colligendas presentibus deputamus, percipiendas tam diu et habendas,

5 quousque sibi aut heredibus suis per nos vel nostros in imperio successores centum et

octoginta libre Hallensium plenarie fuerint persolute. Quibus solutis convertent in

predia et ea vel saltem de suo allodio tantum ipse et heredes sui titulo castrensis feodi

iuxta morem et consuetudinem aliorum castrensium feodorum
,
que vulgariter ledik

burchleben dicuntur, deserviendi perpetuo possidebunt 15
. In cuius rei testimonium

io presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, II. Ivalendas Septemb., anno Domini M trecen-

tesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio.

614. RECEPTIO SIMONIS DE GIMCHEIM. Sept. 6.

Antograplion propter rasuram ut videtur non confectum, olim inter reliquia archivi

is Heinrici VII. exstans, iam servatur Florentiae in tabulario regio. Apparent foramina

sigillo appendendo adaptata. Scriptum est manu hominis Germani. In verso nihil exara-

tum est. Male edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII' I, 199 nr. 126. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

2o Grata et fidelia servicia, que vir strennuus Symon a de Gimcheim fidelis noster

dilectus nobis et Romano imperio exhibuit et exhibere poterit in futurum, favorabiliter

attendentes, ipsum in castrensem nostrum in Odernheim duximus conquirendum. Dantes

sibi propter hoc redditus quindecim libr(arum) Hallensium de ungelto [nostr]o b
in

Odernheim
,

quas annis singulis in festo beati Martini percipiet et tam diu pacifice et

25 quiete tenebit, quousque sibi aut heredibus suis per nos vel successores nostros in

imperio centum et quinquaginta lib(re) Hallensium fuerint persolute. Quas cum per-

cipiet, convertat in predia nomine predicti castrensis feodi a nobis et dicto imperio

possidenda. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre mayestatis

sigillo iussimus communiri.

3o Dat. in castris ante Brixiam, VIII. Idus Septembr., anno Domini millesimo

CCCXI, regni nostri anno tercio.

675. 670. RECEPTIONES ECCLESIARUM IN
PROTECTIONEM IMPERII.

1311. Sept. 8.

675. RECEPTIO NOVI COLLEGII IN SPALT.

Ineditam descripsimus ex autographo tabularii generalis regni Bawarici ‘Stift Spalt

fase. 13' asservato. Sigillum desideratur, fasciis sericis viridis rubeique coloris valde

678. 0 deest c; supplevit Schaus. b
)
possidendum c; coniecit Schaus.

674 .
a
)
praecedit rasura or. b

) foramen in or.
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longis relidis. In verso leguntur: Defensio imperatoris Heinrici de Lützelburch. —
Bohner, lieg. Heinr. 423. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Prodesse nobis non ambigimus et pro temporalium prosperitate successuum et ad

eterne pervenire felicitatis augmentum, cum ecclesias et personas ecclesiasticas, maxime

tamen illas, que nostre gubernationis tempore originale sumunt et laudabile instaura-

tionis exordium, ne malignorum ledantur incursibus, in umbram nostre protectionis

suscipimus ipsasque in suis iuribus et libertatibus regie defensionis presidio confovemus.

Honorabiles itaque viros magistrum Ulricum prepositum, Marquardum decanum et

capitulum collegii novelle plantationis in Spalt Eysteten. dioc. devotos nostros dilectos

et quoslibet eorum in eodem collegio successores una cum eorum familia, rebus,

possessionibus, libertatibus, iuribus et honoribus, que ad presens obtinent vel futuris

temporibus dante Domino poterunt adipisci, in nostram et sacri Romani imperii pro-

tectionem recipimus et recepimus spetialem. Precipientes nobilibus viris fidelibus nostris

dilectis Friderico burcgravio de Nuremberg necnon Alberto de Ilohenloch nunc advocato

provinciali et omnibus sibi in eodem officio succedentibus et . . nunc sculteto eiusdem

civitatis Nurembergensis aut qui pro tempore fuerit et cuilibet eorum sub obtentu regii

favoris et gratie firmiter et districte
,

ipsis nichilominus necnon universis et singulis

advocatis seu officiatis nostris, quibus presentes exhiberi contigerit, per liec regia scripta

mandantes, quatinus prepositum, decanum et capitulum prodictos in omnibus premissis,

familia videlicet, rebus, possessionibus, iuribus, libertatibus et honoribus turbari vel

impediri aliquatenus non permittant, sed ipsos potius a quarumlibet oppressionum tur-

bationibus, gravaminibus et iniuriis auctoritate regia manuteneant efficaciter et defen-

dant, quando et quociens iidem nobiles [au]t scultetus et quilibet eorum ex parte

memorati collegii aut eiusdem nunciis super hoc fuerint requisiti, prout gravem nostre

indignationis offensam voluerint evitare. Harum testimonio litterarum nostre maiestatis

sigilli robore signatarum.

Dat. in castris ante Brixiam, VI. a Id. Septembr., anno Domini millesimo trecen-

tesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio.

676. FORMA RECEPTIONIS.

Signo clironologico carentem et ad formularii modum variatam et decurtatam hic

subiungimus e codice Monacensi lat. 21242 (TJlm. 42) mernbr. saec. XIV. in fol. 84. De

cuius codicis indole alio loco fusius disseremus. Edidit Guilelmus Meyer Spirensis
LForschungen zur Deutschen Geschichte’ XIX, 82 nr. 1. Nos denuo contulimus.

Ad tempus, quo rex Ianuae morabatur
,
documentum spectare videtur.

(P. deest.)

Regum regi, cuius ineffabili clemencia in specula dignitatis regie constituti Romani

imperii molimina gubernamus, prestare obsequium arbitramur, cum hominibus et locis

Deo dicatis pacem et commodum preparamus et eorum iustis peticionibus nostrum

impertimur assensum. Sane accedens ad nostre maiestatis presenciam dominus Otto

rector ecclesie in Openheim talis et talis ex parte talis monasterii nobis humiliter

supplicavit, quod talem ecclesiam vel monasterium, personas, possessiones, homines et

bona ipsorum, ut eo liberius Deo deserviant, in nostram et imperii protectionem recipere

ipsisque specialis favoris nostri gratiam impertiri de benignitate regia dignaremur.

Nos itaque dicti talis propter grata et fidelia, que nobis hucusque et imperio impendit

675. a
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servicia et in futurum impendere poterit gratiora, necnon dictorum talis decani et a

capituli supplicacionibus humilibus, ut ipsorum orationum suffragiis adiuvemur aput

Altissimum, favorabiliter inclinati, predictos . . decanum, capitulum, ecclesiam, homines,

possessiones et bona ipsorum in nostram et imperii protectionem suscipimus specialem

5 omnesque possessiones et bona, que legitimo empcionis titulo seu quovis alio modo
iusto consecuti sunt vel imposterum Deo dante adipisci poterint, approbamus et auctori-

tate regia vel imperatoria confirmamus ecclesie memorate. Tenore presencium firmiter

inhibentes, ne nulla deinceps persona alta et cet.

677. MANDATUM DE PECUNIA SOLVENDA.
.» 1311. Sept. 10.

Autographon Mantuae in tabulario regio B. I. 21 asservatum demeo confidimus.

Sigillum secretum cerae rubrae dorso impressum erat. Inscriptionem praebet: Strenuo

viro vicario de Mantua dilecto suo fideli. Scribentis ductus usum cancellariae non

sapit, itaque in camera regis mandatum scriptum esse contenderim. Cf. infra nr. 699.

is Minus recte edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII.' I, 200 nr. 127. — Böhmer, Reg. Heinr. 121.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus . . strenuo viro vicario

Mantuano dilecto suo fideli gratiam suam et omne bonum.

Tempore iam elapso dicto Esclate de Florencia vel eius sociis viginti milia

so florenorum tradere et deliberare promisistis nostro nomine et pro nobis. Quos dum
expeteremus ab eisdem, excusationem pretenderunt, quod sibi de eis fuerat minime

satisfactum, mille quingentis dumtaxat florenis exceptis, quos a vobis receperant. Quo-

circa fidelitati vestre districte precipimus et mandamus per presentes, quatinus dictam

pecunie summam nobis dictove Esclate aut eius sociis, ut in nostras utilitatem et

25 commodum convertatur, in integrum deliberetis et tradatis indilate, ea nullatenus omissuri.

Dat. in castris nostris ante Brixiam, quarto Id. Septembr., regni nostri anno tercio.

678-681. SCRIPTA IN FAVOREM EPISCOPI
EISTETENSIS.
1311. Sept. 11,—26.

30 Documenta nr. 678. 680. 681 hucusque inedita descripsimus e C Copiario Eiste-

tensi saec. XIV. tabularii generalis regni Bawarici, quem iam supra ad nr. 206 edendum

adhibuimus.

678. MANDATUM DE DEFENSIONE BONORUM. Sept. 11.

Ex C fol. 26'
,
ubi rubrum: Rex Heinricus scribit domino Moguntino, ut ecclesiam

35 Eystetensem manuteneat et defendat in villa Celle prope Hirzperch et piscariis.

(P. deest.)

676. a
)
supra lineam add. c.
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Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili P(etro) arclii-

episcopo Moguntino principi nostro karissimo graciam suam et omne bonum.

Multorum nobilium militum et aliorum fidedignorum nobiscum in exercitu manen-

tum sufficienti testimonio cognovimus esse probatum
,

quod villa Celle prope Diet-

fürte et due piscarie in Tegningen quondam ad nobilem virum quondam a Gebhardum

comitem de Hirzperch et ad ipsum castrum Hirzperch pleno iure spectabant. Et quia

idem castrum ad venerabilem Phyl(ippum) Eystetensem episcopum principem et secre-

tarium nostrum dilectum cum omnibus suis pertinendis devolutum esse dinoscitur et

per consequens villa et piscarie predicte, nos volentes unicuique reddere quod suum est,

villam ipsam una cum indicio, villano et quibuslibet suis utilitatibus ac piscarias easdem

eidem episcopo et ecclesie sue restituimus et de plenitudine regie potestatis eas sibi

de novo donavimus ex certa scienda et de gracia speciali. Propter quod sinceritati

tue precipimus et mandamus seriöse volentes, quatinus illustrem Iohannem Bohemie b et

Polonie regem nostrum vicarium generalem per Alemaniam principem et primogenitum

nostrum karissimum incontinenti sine dilacione eidem episcopo et ecclesie sue facias

litteras dare neccessarias super eo. Preterea ipsum episcopum, quem propter sue

devocionis et meritorum suorum obsequia sincere diligimus, tibi attencius commendamus
rogantes, quatinus tanta eum benivolencia in cunctis sibi ne[c]cessariis prosequaris, quod

ex hoc a nobis debeas non immerito commendari.

Datum in castris ante Brixiam, III. Idus Septembr. c
,

regni nostri anno tercio.

679. MANDATUM DE CASTRO WARTEERCH. Sept. 24.

Denuo contulimus autographon propter rasuras non confectum eiusdem tabularii,

quod 'tam edidit minus recte Weller ‘Holienlohisches UrJcundenbuch’ II, 19 nr. 21. In

cancellaria regis scriptum est. Linea dati partim in loco raso scripta omnino corrupta

est; cf. not. d. — Böhmer, Reg. Heim. 430. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Alberto

de Hohenloh advocato provinciali in Nurmberg fideli suo dilecto gratiam suam et

omne bonum.

Quia, prout ex certa plurimorum fidedignorum insinuacione didicimus “, ex condemp-

nationis sententia contra personam et res Chunradi quondam dicti comitis de Otingen

per nos iam dudum iusticia mediante prolata castrum Wartperch prope Herriden cum

omnibus suis b pertinendis vacare cepit venerabili Ph(ilippo) Eystetensi episcopo principi

et secretario nostro dilecto et ecclesie sue, a quibus ipsum ante latam in eum con-

dempnacionis sentenciam in feodo tenuit et possedit, cumque nonnulli sui vicini idem

castrum in grave eiusdem episcopi preiudicium occupaverint et adhuc violenter detineant

occupatum, nos qui universis, precipue tamen ecclesiis et personis ecclesiasticis iura

sua et bona conservare desiderabiliter affectamus illesa, fidelitati tue precipimus et

mandamus volentes precise, quatinus dicto episcopo et ecclesie ad recuperandum idem

castrum et de manibus illorum ipsum contra iusticiam occupantium eruendum tue

cooperationis et promotionis auxilium adhibeas ipsique episcopo adhereas fideliter

et assistas.

Datum in Brixia c
,
VIII. Kalen. Novembr. d

,
regni nostri anno tercio c

.

680. ABSOLUTIO AB USURIS ET DAMNIS. Sept. 26.

Ex C fol. 26, ubi rubrum deest. (P- deest.)

<578. a
) sic C. b

) Pohemie C. c
)
Semptembr. C.

679. a
)
sequitur rasura sex litterarum or. b

)
supra lineam add. or. c

)
Brixia— tercio in loco

raso eadem ut videtur manu
,
sed stilo latiori et atramento fusciori post scripta sunt

;
forsitan prius scriptum

erat: castris ante Brixiam. d
)

sic loco Octobr. or.
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Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Affectantes de regali benivolencia venerabilis Phylippi Eystetensis episcopi

principis et consiliarii nostri dilecti et ecclesie sue propter grata sue devocionis merita

5 precavere dispendiis et suis comoditatibus et profectibus ubilibet providere, universis

usuris et dampnis, que eidem episcopo et ecclesie sue apud Iudeos quoscunque a festo

beati Michahelis proxime preterito, quo illustris Iohannis Bohemie et Polonie“ regis sept.°29.

principis et primogeniti nostri karissimi intravit obsequium
,
quod quidem obsequium

ad nostrum beneplacitum et mandatum ad presens subintrabit iterum, accreverunt et

w que eidem ab instanti festivitate dicti beati Michahelis ad annum continget accrescere, septVo.

absolvimus et absolutum esse volumus de plenitudine regie potestatis. Nobili viro

Alberto de Hohenloch advocato provinciali in Nürmberg aut eius substituto et . . sculteto

ac civibus ibidem necnon universis aliis officiatis, civibus et fidelibus nostris, quibus

presentes exhiberi contigerit, hoc edicto regio precipientes et mandantes districte,

15 quatinus episcopum et ecclesiam sepedictos, ut huiusmodi gratie ampliorem consequantur

effectum, auctoritate nostra manuteneant efficaciter et tanta fidelitate defendant contra

Iudeos predictos, ut a nobis reprehendi non debeant, sed propter hoc pocius commendari.

Datum Brixie, VI. Kalen. Octobr.
,
anno Domini millesimo CCC undecimo, regni

vero nostri anno tercio.

20 681. MANDATUM CONTRA OBSTAG1A. Sept. 26.

Ex C fol. 26', ubi rubrum

:

Rex Heinricus mandat civitatibus
,
ne permittant ob-

stagia et commessaciones a fieri in dampnum ecclesie Eysteten. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . in

Nurmberg, . . Wizzenburg, . . Nordelingen, . . Rotenburg, . . Hallis, . . Aufkirchen et

25 omnium aliarum civitatum et oppidorum, quibus presentes exhiberi contigerit, . . scultetis,

. . ministris, . . officiatis, consulibus et civibus universis, fidelibus suis dilectis graciam

suam et omne bonum.

Cordi nobis est et re vera regalis sollicitatur intencio, qualiter Eystetensis

ecclesia non mediocriter menti nostre serenitatis impressa a dispendioso obstagiorum

3u voragine et intollerabilibus usurarum dispendiis, quibus ut accepimus dampnabiliter

premitur et gravatur
,

nostro mediante iuvamine valeat respirare. Propter quod uni-

versis vobis ac singulis sub obtentu nostri favoris et gracie precipiendo mandamus

et iniungimus seriöse, quatinus abhinc usque ad instans festum Pasche, quem Mart!
2

k,

terminum dicte ecclesie Eystetensi de benignitate regia duximus favorabiliter indulgen-

35 dum, nullum de fideiussoribus ipsius ad domos vestras vel hospicia.in eiusdem ecclesie

dispendium aliqualiter admittatis nec eos ad obstagiorum observanciam medio tempore

moneatis. Prout indignacionem regiam et penam sive dampnum, quod exinde accrescere

continget, volueritis evitare, quod in vestrum in hoc casu dispendium volumus retorqueri.

Datum Brixie, VI. Kalen. Octobr., anno Domini millesimo CCCXI, regni vero

w nostri anno tercio.

680. a
) Bolonie C.

681. a
)
commessacionibus C; contra modum, quem supra pag. 306 not. a secuti sumus, sic etiam in

textu scribendum est; saec. enim XIII.—XIV. hanc orthographiam ubique in usu ftiisse, e. gr. ex Denifle-

Chatelain ‘ Chartularium universitatis Parisiensis , tom. I, 540 nr. 470 evincitur.

LL. CONSTITUTIONES IV. 82
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682. 683. SCRIPTA AD TRANSMISSIONEM
VICTUALIUM SPECTANTIA.

1311. Sept. 13,— (Oct.—Dec.)

«83. MANDATUM DE VICTUALIBUS TRANSMITTENDIS. Sept. 13.

Superest solum exemplar Triviiiensibus directum, ad quod edendum contulimus 1)

codicem Monti D. S. IV 21 bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis et T) editionem, quam
paravit Barelli loco supra ad nr. 574 citato pag. 60 nr. 25. — Böhmer, Reg. Heinr. 425.

(P. deest.)

ITenricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris vicario,

consilio et comuni de Trivillio fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ob defectum victualium, quem noster ad presens exercitus sustinet, vos redarguere

merito possumus et vestra exigente negligentia corrigere vos tenemur. Quapropter

fidelitatem vestram requirendam duximus et monendam, quatinus saltem adhuc victualia

vobis imposita ad nostrum exercitum transmittatis h Alioquin pro certo penas et con-

dem[p [nationes desuper impositas a vobis irremissibiliter extorqueri a volumus et maiores

etiam, si culpa vestra exegerit, vobis nichilominus infligemus.

Dat. in castris ante Brixiam, Idibus Septemb., regni nostri anno tertio.

(»83. ABSOLUTIO A CONDEMNATIONE. (Oct.—Dec.)

Scriptum regis, quod de eisdem rebus tractat, signo tamen chronologico caret, super-

est in solo codice Monacensi lat. 21242 (Ulm. 42) membr. saec. XIV. in. fol. 84‘, de

cpuo v. icim supra nr. 674. Edidit Guilelmus Meyer Spirensis l. c. XIX, 84 nr. 4. Nos

denuo contulimus.

Cum in codice inter alia scripta Heinrici VII. exaratum sit, equae eo tempore emana-

verunt, equo rex lanuae morabatur, mensibus Oct.-—Dec. a. 1311. vindicandum esse putavimus.

(P. deest.)

Merita devocionis ac fidelitatis vestre laudabiliter nobis exhibita recenter in nostra

memoria collocata multipliciter nos inducunt, quod regalis ad vos benivolencie graciam

convertere delectamur. Ut igitur ad nostra et imperii servicia quelibet in posterum

682. a
)
exequi 1.

1) Cf. iam supra nr. 622. 623.

In adnotatione ponere liceat scriptum cancellarii die 10. m. Aug. datum, quod item ad hostem

contra Brixienses faciendam spectat. Autographon ubi iam inveniatur nescimus. Edidit Verci ‘Storia

della marca Trivigiana’ V, 144 nr. 532 ‘ex archivo comitum de Arcu nr. 237’, cuius editionem hic repetimus:

Frater Henricus Dei et apostolice seclis gratia Tridentinus episcopus, sacre imperialis aule can-

cellarius strenuo viro domino Ulrico de Areo fideli suo salutem et omne bonum.

In presentia regie maiestatis estis, ut intelleximus, graviter accusatus super eo quod Brixiensi-

bus intrinsecis exhibeatis per vestros homines armatos auxilium ac ipsis prebeatis vestrum consilium

et favorem. Verum cum vos tanquam vasallum ecclesie nostre Tridentine fidelem diligamus purissimo

ex affectu ac honori vestro intendere et dispendiis precavere ubilibet delectemur, vobis consulimus

bona fide, quatinus ad expurgandum huiusmodi nephandam accusationem et sibi serviendum serenis-

simi domini nostri Henrici Romanorum regis presentiam sine dilacionis medio cuilibet accedatis, in

equo adipisci poteritis perfectum commodum et honorem.

Datum in castris ante Brixiam. X. mensis Aueusti.
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prompcioribus animis assurgatis, debitum iusticie per innatam nobis clemenciam tempe-
rantes

,
ab omnibus penis et condempnacionibus in vos latis per nos vel quoscunque

nostros . . officiales, ex eo quod ad exercitum nostrum ante Brixiam victualia presentare

seu traducere neglexistis, vos auctoritate regia favorabiliter absolvimus et quitamus.

5 Datum etc. tali a loco tali die.

684. MANDATUM VICARIO MEDIOLANENSI
DIRECTUM.
1311. Sept. 15.

Denuo descripsimus autographon, quod Mediolani in tabulario regio asservatur.

io Inscriptionem non praebet. Sigillum secretum cerae rubrae dorso impressum erat. In

verso leguntur manu Italica scripta: Concessio facta per dominum Anrichum impera-

torem de molandino. Edidit etiam Bonaini ‘Acta Henrici VII' I, 384 nr. 203.

(P. deest.)

Henricus Romanorum rex semper augustus strenuo viro Matheo Vicecomiti in

is civitate et districtu Mediolani dilecto vicario suo gratiam suam et omne bonum.

Volumus et fidelitati tue presencium pagina precise mandamus, quatinus quoddam

molendinum cum edifficiis et aqua seu aqueductu per benificenciam nostram privilegiate

concessum monialibus et monasterio sancti Apolinaris de Mediolano ordinis sancte Clare

super quodam ramo Ticineli comitatus Mediolani de libris et capitularibus comunis

2o Mediolani cancellari taliter facias et deleri, quod imperpetuum ab eo comuni Medio-

lani nullum condicium paciatur, immo molendinum ipsum cum omnibus suis pertinenciis,

sicut per privilegium nostrum 1 concessimus, ipsius monasterii dominio libere relinquatur.

Itaque fidelitas tua hoc mandatum nostrum procuret taliter adimplere, quod scribendi

tibi super eodem nobis materia non occurrat.

25 Dat. in castris ante Brixiam, die XV. Septembr.
,
regni vero a nostri anno tercio.

685. MANDATUM ARCHIEPISCOPO
MOGUNTINO MISSUM.

1311. Sept. 15.

Denuo descripsimus autographon tabidarii generalis regni Bawarici ‘Mains Ersstift

so 2. Nachtrag' fasc. 314 asservatum. Inscriptionem praebet: Venerabili P. archiepiscopo

Moguntino principi et secretario nostro dilecto. Foramina sex parva adhuc videntur

litteris claudendis apta. Sigillum secretum cerae rubrae dorso impressum erat. —
Böhmer, Beg. Heinr. 426. (P. deest.)

35

683. a
)

sequitur die deletum c.

684. a
)

sic or.

1) Quod servatum non est.

82 *

652 HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 685. 686.

Heinr(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili P(etro)

archiepiscopo Moguntino principi et secretario suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Absolutionem Iacobi Wolfiini civis Pragensis, quem propter etatis sue senium in

vinculis deficere credimus, tibi et illustri Iohanni filio nostro karissimo duximus commit-

tendam. Volentes, ut de absolutione huiusmodi, de qua tempus esse dinoscitur, facias &

et ordines, que tibi et eidem filio nostro videbitur expedire.

Dat. in castris ante Brixiam, XVII. Kalen. Octobr., regni nostri anno tertio.

686. 687. SCRIPTA AD EPISCOPUM
GEBENNENSEM SPECTANTIA.

1311. Sept. 17. io

686. PRIVILEGIUM REGIS.

Supersunt duo autographa: 1) tahidarii reipublicae Genevensis, quod iam olim de-

scripsit Jaffe h. m.: pendet sigillum fere illaesum fasciis sericis; 2) inter reliquias archivi

Heinrici VII. Pisis exstans in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1366 signatum

;

sigillum desideratur, foramina adsunt ; in concellaria episcopi scriptum, propter menda i.s

quaedam scribentis confectum non esse videtur. Nos ipsi 2 denuo contulimus. Edidit

ex 2 Bonaini ‘Ada Henrici VII.' I, 200 nr. 128. — Böhmer, Req. Heinr. 655 (Addit. II).

(P. deest.)

Heinricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. 20

Nutu divino regali prefecti fastigio favoris prerogativam debemus ecclesiis et earum

ministris ac ipsarum incrementa profectuum in honorem Dei, qui est caput ecclesie,

totis affectibus ampliare, presertim ubi communis boni et rei publice comoda procurantur,

quia tractantibus ista libenter annuimus et gerentibus talia non immerito b assentimus.

Considerantes igitur grandia, grata et accepta servitia, que venerabilis 0 Aymo Gebennensis 25

episcopus princeps et secretarius noster carissimus maiestati nostre in partibus Italie d

fideliter prestitit hactenus et devote prestat assidue ac prestare poterit in futurum, ac

debita meditatione pensantes commune bonum, ad quod idem episcopus intendit, vide-

licet constructionem e unius pontis lapidei ultra Rodanum prope castrum insule Geben-

nensis ad communem et publicam utilitatem transeuntium, quem facere promisit suis 30

sumptibus et expensis, nos premissorum intuitu eidem episcopo suisque successoribus

Gebennensis ecclesie episcopis instituendi, exigendi, levandi et recipiendi unum tholo-

neum, videlicet de qualibet octava frumenti duos denarios, de octava alterius cuiuslibet

bladi unum denarium et de somata vini duos denarios Gebennenses, sive predicta per

terram vel aquam extra civitatem Gebennensem ducantur, plenam et liberam conce- 35

dirnus tenore presentium auctoritate regia potestatem. Iniungentes earundem rerum

ductoribus, ut huiusmodi theloneum f sine contradictione 3 qualibet dent pariter et per-

solvant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis paginam infringere

vel ei ausu temerario contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem nostre maiestatis

686. a
) HENIRICUS 2. •>) inmerito 2. e

)
venene|rabilis 2. d

)
Ytalie 2. e

)
con- 40

strutionem 2. f) tholoneum et hic 2. S) contraditione 2.
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offensam se noverit incursurum. In cuius rei testimonium presens privilegium con-

scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, XY. Kal. Octobr., anno Domini millesimo trecen-

tesimo undecimo, regni vero nostri anno tercio.

5 «87. PETITIONES EPISCOPI.

Signo chronologico omnino carent. Sed quamvis non sit dubium, quin privilegium

super ponte construendo praecedant, tamen liic subiungere liceat.

Documentum memorabile iam apud Bethmann ‘Archiv’ XII, 739 indicatum descrip-

simus ex R rotulo, qui olim Pisis inter reliquias archivi Heinrici VII. exstans nunc

io in tabulario archiepiscopali Pisano servatur nr. 61 (olim nr. 2799) signatus l
. Verba peti-

tionum dorso rotuli inscripta sunt. Numeros arabicos adiecimus nos.

Privilegiorum, quae petebantur, ne unum quidem servatum est.

(P. deest.)

Peticio episcopi

3

Geben(ensis).

is 1. Inprimis quod fiat renovacio et confirmacio privilegiorum. Et ad cautelam

declaretur, quod solus episcopus Gebenensis in sua diocesi habeat ius cudendi monetam.

2. Item quod nullus in dicta diocesi preter suam licenciam potest vel debet

tenere vel exercere nu[ndinas] b vel forum et illi, qui eas vel ea iam habent vel exer-

cent, d[ebent eas v]el b [ea te]nereb et recognoscere |in] b feudum et c propter d hec fideli-

20 tatem facere.

3. Item quod ad eum solum spectant in dicta diocesi regalia, sub quibus specialiter

continentur aurifodine, argentifodine et mine aliorum mitellorum, salmarie, vie pu(blice),

cursus aquarum et fluminum publicorum, arpes, iures nigre et alia sub regaliis con-

prehensa.

25 4. Item quod ad eum spectant in solidum, ita quod ad nullum alium, merum e et

mistum inperium et omnimoda iurisdicio in civitate et subburbio Gebenensi et infra

bana ipsius civitatis. Mandantes et precipientes omnibus illis, qui aliqua tenent vel

posident vel quasi de predictis, qui adhuc ea a dicto episcopo non recognoverunt,

[ut] f recognoscant ea ab ipso et pro liiis fidelitatem faciant indilate.

so 5. Item quod inperator dominus scribat universis subditis, quod eidem episcopo

eunti cum eo pro coronatione 8 sua conferant'1 et contribuant in expen(sis) secundum

determinacionem legis Frederici inperialem 1 prope finem 2
.

6S6. h) loco ante Br. 2: Brixie.

687. a
) Peticio episcopi stilo acutiori, atramento pallidiori, alia manu ante gebn scripta R

.

b
)
uncis

35 inclusa evanida sunt R. c
)
etc scriptum esse videtur R. d) preter R. e

)
m prima corr. ex di R.

f) sic addendum esse videtur R. s) conoraeione R. h
)
conferent R. ') sic R.

1) In hoc rotulo cancellariae regis porrecto, ut denuo confirmarentur, transsumta sunt haec docu-

menta: privilegia Friderici I. a. 1162. Sept. 7 (Stumpf 3967) et a. 1154. lan. 17 (Stumpf 3680), Friderici II.

a. 1235. Nov. 19 (Regesta imperii V deest); arbitrium archiepiscopi Viennensis a. 1184 (apud Spon ‘Histoire

40 de Genere 1 II, 36). 2) Cf. supra tom. I, 208 nr. 149 cap. 3.
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688—091. SCRIPTA AD OBSIDIONEM BRIXIAE
SPECTANTIA.

1311. Sept. 21.— Oct. 1.

(J8S. ENCYCLICA SUPEIi DEDITIONE CIVITATIS. Sept. 21.

Servatum est solum exemplar filio Iohanni regi Bohemiae missum in Chronico Aulae 5

regiae. Quod ad editionem a Loserth ‘Fontes rerum Austriacarum. Scriptores'’ VIII, 343
paratam hic repetimus. Codicum B Iglaviensis saec. XIV. ex. et C Fuerstenbergensis

saec. XV. ex. lectiones potiores tantum adnotavimiis 1
. — Böhmer, Beg. Heinr. 427.

(P. cleest.)

ITeinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus illustri Iohanni Bohemie 10

regi primogenito et principi suo carissimo gratiam suam et omne bonum.

(1) In omnem terram sonus noster a exivit ut credimus et in fines orbis terre 2
,

postquam ad partes Italie venimus, opera nostra pervenerunt magnifica, pacem iustitia

comitante. Licet quorundem rebellium et presertim Guidonis de la Turre nitentis in

aquilone ponere sedem suam 3
,

ut similis videatur Regi regum, ac Cremonensium per- 15

fidia iustitie et pacis emnla, latitans in abditis, ut perderet innocentem 4
,
preconceptum

virus ausu nefario in partum prodierit et molita fuerit telam pacis et unitatis, quam
nostris texueramus manibus, diripere, reddens nobis pro benignitate contemptum, pro

gratia contumeliam ac illa stipendia, que mus in pera, serpens in gremio et ignis in

sinu iuxta vulgare proverbium suis hospitibus largiuntur 5
. Ad quorum tamen nequitiam 20

edomandam dextra Domini, per quam regnamus et vivimus, nobis propitia affuit et leo

noster fortissimus 6 vindictam sumpsit de inimicis 7 pro libitu voluntatis. (2) Novissime

688. a
) non add. B.

1) Hic in adnotatione ponere liceat verba quaedam syndicatus extrinsecorum Brixiae, dati die Mer-
curii XXII. mensis Septembris, in castris domini inperatoris prope portam sancti Nazarii civitatis 25

Brixie: omnes et singulli suprascripti extrinseci Brixienses pro sese et omnibus adherentibus

sibi et suis sequacibus, pro quibus se et sua obligaverunt curare et facere, quod omnia habebunt firma

et rata, vice et nomine partis extrinsece Brixiensis et pro ipsa parte fecerunt, constituerunt et ordi-

naverunt Dagninum Belezencum de Leno iudicem suum certum sindicum, nuncium, actorem et procura-

torem, specialiter ad conpromitendum in omnibus et per omnia, sicut ei videbitur, se modo et nomine 30

suprascripto in serenissimum dominum Henricum Dei gratia Romanorum inperatorem de omnibus
iniuriis, offensionibus, dampnis, lesionibus, contencionibus personalibus et realibus cuiuscumque mane-
riey seu conditionis, quas habent, haberent seu habere possent, substinuissent seu illata sibi vel data

dici possent per intrinsecos Brixienses seu partem intrinsecam Brixiensem, et etiam cum quibuscunque,

qui secum conpromitere vellent seu cum ipsis venire ad conpromissum
,

et etiam ad transferendum 35

in ipsum dominum inperatorem omne quicquid transferre possunt, per quod melius idem sacratissimus

dominus inperator tractare, disponere [et] ordinare valeat civitatem Brixie et districtum, et de ipsis

gerere et facere ad suam plenissimam et liberam voluntatem tanquam sacratissimus, verus et plenis-

simus dominus eorumdem. Et ad omnes obligationes faciendum personales et reales bonorum suorum,

et forme seu maneriey cuiuslibet sacramentum plenissime faciendum ad prefati domini inperatoris 40

liberam voluntatem, et ad penas aponendum et in omnibus renuntiandum ad [executionem] predicto-

rum et voluntatis prefati domini inperatoris
,
et ad obediendum omnibus mandatis domini inperatoris

ad ipsius voluntatem, et ad faciendum pacem et concordiam ad ipsius voluntatem de omnibus et

singulis supradictis et quibuscunque aliis cum omnibus et quibuscunque personis et cum omnibus

obligationibus, quibus voluerit et melius crediderit convenire, ad maioris predictorum roboris firmi- 45

tatem. Dando et concedendo .... (cd. Bonaini ‘Acta Henrici VII.’ I, 201 nr. 129 ex autographo tabularii

Boncioniani nr. 683). 2) Ps. 18, 4. Rom. 10, 18. 3) Cf. Dan. 11 . 4) Ps. 16, 12; 9, 28. 5) Cf.

Egbcrti Leod/iensis ‘Fecunda ratis’ ed. Ernestus Voigt v. 347 et 488 et ea quae ibi in notis ex Phaedro et

Romido allegantur. 6
) Cf. Prov. 30, 30. 7

)
Ierem. 46, 10.
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autem Brixiensibus b tanti sceleris non ignaris, quorum adeo incaluerat duritia, ut fere

illud moralis philosophi dictum impleretur in eis: ‘hec est humani cordis duritia, ut non

alios periisse existiment, nisi perire conspiciant et se ipsos’ 1
,
ad cultum nostrum redire

nolentibus, cesar magnanimus ad Brixiensium ipsorum oppida aquilas direxit invictas et

5 nonnullis ex eis ferro et igne demolitis, tandem civitatem Brixie, que nonnullas rebellium

suorum tam Mediolanensium quam etiam Cremonensium et Tuscorum reliquias continebat,

cum suo felici et glorioso circumsedit exercitu et post nonnullos insultus habitos hinc

et inde et capitanei sui captionem et interitum demum Brixienses memorati fossis

cesareis circumsepti, ut unus quidem manus eius effugere minime posset, quos horrida

io fames stimulabat, proxima die Sabbati festum beati Mathei apostoli precedenti ad nostra sept.is.

et imperii mandata funes tenentes in collis coacti venere, reatum suum palam tam coram

nobis quam reverendis patribus dominis Sabinensi apostolice sedis legato, Albanensi et

Ostiensi episcopis ac Luca de Flisco Sancte Marie in Yia lata diacono cardinali profi-

tentes ipsamque civitatem, personas ipsius ac bona in nostris manibus libere omni condi-

i5 tione cessante posuerunt, veniam de commissis humiliter implorando. Quibus tantummodo

ob c apostolice sedis [reverentiam] d et ad eorum cardinalium exactivam instantiam vitam

benigne duximus indulgendam, eis in exilium, qui huiusmodi rebellionis principales

fuerant, relegatis, fossas autem impleri et muros aliaque tuguria civitatis ipsius, in quibus

habebant fiduciam, funditus demoliri iubemus, ad eorum memoriam sempiternam et ut

20 alii contra nos de cetero talia committere perhorrescant. Hiis rite expeditis ad Urbem
una cum predictis cardinalibus pro diademate imperii suscipiendo indilate profec-

turi. (3) Suscipe itaque cum tripudio hunc regalem triumphum et vocem iocundi-

tatis 2 extolle e
,
ut procul audiatur, quoniam princeps Romanus super aspidem et basilis-

cum ambulat et conculcat leonem pariter 1 et draconem

3

.

25 Dat. g Brixie, undecimo Kalendas Octobris, regni nostri anno tertio.

689—691. SENTENTIA CONTRA BRIXIENSES LATA. Oct. 1.

6S9. FORMA PROMULGATA.
Renuo accuratissime contulimus 1) minutam quatuor foliis constantem a scriptore

incognito exactius exaratam, partim a Bernardo, partim manu ab aliis diversa correctam

30 vel auctam, quae servatur Taurini in tabulario regio inter Acta et collectanea Bernardi

‘Riplomi imperiali Mazzo 4 nr. T (= Roenniges Ms. V, de quo v. supra ad nr. 660a);

edidit Roenniges l. c. II, 16 nr. 13 a. Eschatocollon desideratur.

Item 2) transsumtum ex Protocollis et actis Leopardi Frenetti notarii i Pisis a. 1339.

Sept. 28. confectum, quod superest Cremonae in tabulario civitatis ‘Caps. Brixiae nr. 2285

’

35 signatum 5
. Hic illic corrosum est. Edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta' pag. 142 nr. 635

ad exemplar non omnino exactum, quod praebuerat vir d. I. Cereda Cremonensis.

688. b
)

Brixianis similia semper ed.

;

Brixinnorum hic B. c
)
ab B. C. d

)
deest ed. e

)
extol-

lere C. f
)

similiter B. S) Data B. C.

1) Unde sumptum sit, nescio. 2) Baruc 2, 23. 3) Ps. 90, 13. 4) I)e Leopardi Actis cf.

40 iam supra ad nr. 470
;
nos ipsi etiam alio loco de his fusius disseremus. 5) Verba transsumtus potiora

hic in adnotatione ponimus: (S. N.) Ego Hubaldus filius conciam Frenecti notarii de Sancto Pietro

Vallis Here civis Pisanus imperiali auctoritate notarius atque iudex ordinarius autentichum huius sen-

tentie scripte in Actis et gestis dicti serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis

semper augusti per Leopardum Frenecti de Pisis notarium cammere dicti domini regis non vitiatum,

45 non corruptum, non abrasum nec in aliqua parte sui abolitum vel cancellatum vidi et legi una cum

infrascriptis notariis de verbo ad verbum coram nobile et sapiente milite domino Tebaldo de Guarinis

de Fabriano Pis(anorum) potestate et una cum infrascriptis notariis et testibus fideliter adscultavi et
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Numeros capitum adiecimus nos. Cap. 5 in solo 2 servatur. Cf. Böhmer, Heg.

Heinr. 426 a. (P. deest.)

Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad certitudinem presen-

tium et memoriam futurorum.

1 . Regimini sacri Romani imperii disponente Domino presidentes pacem et

iustitiam dulcedine clementie limitatam in cunctis nostris actibus libenter amplectimur

ac sic pacem ipsam singulis eiusdem imperii fidelibus sollicitis studiis impertimur, ut

ea cpie agimus in recta statera indicii et in libra equitatis ad vindictam malefactorum,

laudem vero bonorum 1 semper mitigato rigore prout expedit appendamus. Nam
iustitia et pax, misericordia et veritas adeo insimul amplexe sunt et tam perfecte

caritatis gluctino copulate tamque b nexu individue unionis astricte, quod scissure cuiusvis

materiam non agnoscunt nec divisionis incommoda patiuntur. Dissipentur igitur eiusdem

imperii inimici et hostes, et sicut cera fluit a facie ignis, sic pereant pertinaces in malo,

exultent iusti et fideles in sinu eiusdem imperii et in letitia delectentur 2
,

ita quod pro

culpa supplicium et pro virtute premium singulis tribuatur.

2. Dudum siquidem, postquam ad Ytalie partes Deo duce pervenimus, ad hoc

studia nostra convertimus et ad hoc precipue regalis sollicitudo providit, ut quibus-

cunque partialitatum et discordiarum erroribus
,

quos per totius Lombardie partes dis-

pendiose pululare conspeximus 0
,

falce rectitudinis et mansuetudinis quasi totaliter

amputatis, in ipsis Lombardie partibus auctore Deo bonum pacis, karitatem, unitatem

et concordiam nutriremus, extrinsecos cum intrinsecis ad unitatis et tranquillitatis federa

more patris et mediatoris pacifici reducendo. Sicque eiusdem Lombardie civitates castra

et terre huiusmodi salutiferos actus nostros salubriter cognoscentes ac pensantes ex hiis

eis posse fructum honoris et comodi provenire, votiva pace et tranquillitate preceptis

nostris ac dicti imperii mandatis et beneplacitis, sicut etiam debuerunt, se totaliter

submiserunt, de parendo huiusmodi mandatis et beneplacitis nostris per sollempnes

procuratores et nuntios seu personas legitimas nobis fidelitatis debite prestito iuramento

689. a
)

In nomine Domini amen praecedunt in 2. b
) tauteque 2. c

) conspessimus 1.

ipse idem dominus Pis(anorum) potestas una mecum predietam sententiam cum dicto auctenticho ad-

schultavit et vidit non abolito vel vitiato in aliqua parte sui, ut supradictum est. Ideoque de verbo

ad verbum nichil addito vel diminuto
,

decreto et auctoritate predicti domini Pis(anorum) potestatis

et mandato pro tribunali sedentis in hiis interpositis, fideliter ut dictum est supra exemplavi. Et

quia dictus dominus Pis(anorum) potestas una mecum predietam sententiam cum dicto autenticho in

omnibus concordare invenit et dictum autenticum esse sine aliquo vitio, eius mandato, decreto et

auctoritate ipsam sententiam publicavi et autontichavi et ad futuram rei memoriam signum et nomen

meum apposui. Que adschultatio, lectura, visio et exemplatio et autenticatio
,
decreti et auctoritatis

interpositio facte fuerunt in presentia suprascripti domini Pis(anorum) potestatis et eius decreto et

auctoritate, ipso pro tribunali sedente in presentia infrascriptorum notariorum et testium, videlicet

domini Barthali de Saxoferrato iurisperiti et Antonii notarii quondam Antonii de Fabriano officialium

predicti domini Pis(anorum) potestatis ad hec vocatorum et rogatorum.

Actum Pisis in palatio Pis(ani) comunis, ubi presidet predictus dominus Pis(anorum) potestas.

Presentibus infraseriptis notariis et presentibus suprascriptis domino Barthalo et Antonio testibus ad

hec vocatis et rogatis. Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo quadragesimo, indict.

octava, quarto Kalendas Octubris secundum cursum Pisanorum.

Et a suprascripta verba supra signata videlicet utilem indict. eo modo ut supra continetur

mea manu propria scripsi ipsaque signa cum eadem manu signavi a
.

Sequuntur authenticationes ceterorum notariorum. De his omnibus cf. ‘Neues Archiv’ XXX, 432 sqq.

1) 1. Petr. 2, 14. 2) Ps. 67, 3. 4.

a
) Et

—

signavi atramento fusciori addita sunt. Verbum utilem quaere infra pag. 657 lin.S, indict.

p(i(j. 660 lin. 24.
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et inter ceteros hoc cives, comune et populus Brixiensis pro nostro et imperii honore

ac sui utilitate fecerunt 1
. Nam cum dicti cives civitatis Brixie in multitudine numerosa

essent et diu fuissent exules, vagi et profugi et proprie patrie honoribus et beneficiis

destituti et etiam eorundem bonis et possessionibus spoliati, de mansuetudinis nostre

5 provisione solita eosdem extrinsecos proposito pacis et sacramenti federe magnisque

penarum promissionibus et appositionibus cum aliis concivibus suis tunc intrinsecis ad

pacem et unitatem reduximus et ad bona omnia eorundem necnon officia et honores

plenarie et equaliter reformavimus cum eisdem 2
. Set post huiusmodi utilem recon-

ciliationem ipsorum dicta Brixiensis civitas et cives ipsius in elationis et superbie ver-

io ticem conscendentes ac huiusmodi beneficiorum nostrorum et gratiarum immemores et

ingrati et debite fidelitatis obliti, non sunt veriti crudeliter persequi tam iustum et

naturalem, gratiosum et benivolum benefactorem ipsorum. Nec etiam metuit illorum

dampnata temeritas in eorum specialem dominum sevissime insilire, sibi pro bono malum
nefande retributionis officio rependendo. Ipsi namque civitas Brixiensis et cives, ut

is preconceptum virus evomerent et quam gerebant nequitiam interius, exterius revelarent,

contra nos et dictum imperium publice rebellare iuramentum ab eis prestitum violando

ausu temerario presumpserunt
,

concives eorum, qui in adventu nostro dominabantur

ibidem, ceperunt 11

,
domos, possessiones et bona ipsorum invadendo auctoritate propria

ac etiam funditus® destruendo, de civitate expellendo, disrobando f et occidendo et

so aliquas personas ipsorum carceribus captivando. Quos etiam captivos et carceratos

cum per litteras 3 et sollempnes nunctios nostros ab eisdem fecissemus requiri, hoc a

principio facere totaliter contempserunt. Nos autem paterno more volentes ipsos ab

ipsorum erroribus clementer et misericorditer revocare, ad eosdem plfires misimus

nunctios nostros sollempnes, quorum monita indurati in nequitia contempserunt. Nec

25 hiis contempti, cum ad civitatem predictam nobis et Romano imperio subiectam venisse-

mus volentes ipsam ingredi pro reformatione et reparatione eiusdem, dicti cives et

civitas nos et gentem nostram nullatenus admiserunt, set potius contra nos et dictum

imperium rebellarunt et munierunt eandem continue, contra nos et gentem nostram

diversimode preliando, personam nostram et reverende regine consortis nostre in domo

so habitationis nostre trabuccis et machinis in quantum poterant offendere moliendo, gentes

nostras continuis preliis invadendo, disrobando 1

,
vulnerando et occidendo et etiam

magnam quantitatem hominum ad muros civitatis in conspectu castrorum nostrorum

suspendendo, rebelles, bannitos etiam et hostes nostros et imperii receptando et de ipsis

in nostram et imperii iniuriam aliquos ipsorum rectores et capita faciendo, falsis litteris

35 et ambassiatis 8 frequentibus rescribentes et tractantes cum pluribus civitatibus et locis

Ytalie, que ad infamiam, lexionem nostram et imperii ac rebellionem concitandam

crediderant redundare. Et nedum predicta omnia et singula, set iniurias et temeritates

alias diversas et varias, quas etiam difficile esset seriatim describi, nichilominus commit-

tere actemptarunt in nostram et sacri imperii gravem offensam, iniuriam et contemp-

lo tum ac magnum scandalum totius Ytalie et pernitiosum exemplum. Demum vero

prefati civitas Brixiensis et cives, postquam ad eorum superbiam edomandam cum

exercitu nostro et aliarum civitatum Lombardie illarum comunicato consilio et assensu

iuste processimus contra eos et in ipsorum obsidione per menses quatuor et ultra ante

ipsam civitatem ipsorum indurata nequitia stetissemus, suum recognoscentes reatum de

45 personis et rebus in dispositione et voluntate nostra sese libere totaliter submiserunt.

3. Nos autem sollicita meditatione pensantes, quod etsi excessus huiusmodi, iniurie

et offense usque adeo graves, atroces et deformes extiterint, quod facti circumstantiis

689. ll

) cecepemnt? 1. e
) ac etiam funditus supra lineam add. 1. f

)
derobando 2. s) sequitur

fres deletum 1.

1) Cf. Doenniges 1, 27 sq. nr. 35. 38. 2) lb. I, 30 nr. 44. 3) Servatae non sunt.50

LL. CONSTITUTIONES IV.
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universis matura consideratione discussis, penis compensari quibuslibet non valerent,

volentes tamen certis piis moti considerationibus clementer et misericorditer, quod

.semper in corde gerimus, agere cum eisdem ac benigne contra illos censure temperare

rigorem, debita super hiis meditatione premissa et habita cum proceribus, principibus

et aliis consiliariis nostris deliberatione sollempni, de ipsorum consilio et assensu ad

honorem et reverentiam Dei et gloriose virginis Marie et totius celestis curie necnon

et sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis summi pontificis, a quo preces

recepimus pro eisdem h et reverendorum patrum dominorum cardinalium 11

,
s[c]ilicet

dominorum 1 Arnaldi Sabinensis episcopi apostolice sedis legati, Leonardi Albanensis,

Nicolai k Ostiensis et Yeletrensis episcoporum et Luche Sancte Marie in Yia lata diaconi

cardinalis 11

,
qui pro ipsis apud nos ut clementia flecteremur, multotiens institerunt,

Christi sequentes vestigia in hiis scriptis sedendo pro tribunali sententiamus, declara-

mus et sententiando decernimus et pronunctiamus, ut infra:

4. (I) Inprimis de habundantia regalis clementie, cuius est proprium misereri,

et prodictorum precibus et requisitionibus ad infrascripta libentius inclinati indulgendo

decernimus, quod dicti Brixienses cives et districtuales eiusdem 1 propter predicta iam

commissa facinora non moriantur, set de benignitate regia vitam retineant sine car-

ceribus et mutilatione membrorum. Et 111 eadem ducti clementia volumus, quod nec

ipsos nec filios eorundem comitetur infamia ac testamenti factionem non perdant“,

active etiam“ et passive, et contrahendi habeant potestatem.

(II) Item de innata nobis clementia indulgemus 0
,
quod bona et res ipsorum, que

et quas cives predicte civitatis Brixie et districtus singulariter quisque ipsorum habet

seu habent seu habebant ante rebellionem predictam in p civitate et districtu Brixie vel

alibi, dicti cives et districtuales habeant et sibi remaneant, et bona predicta ipsis

restituimus et dimictimus et in statu pristino conservamus. Salvis iuribus imperii,

prout erant ante rebellionem predictam, et universitatum et singularium personarum.

(III) Jtem de eadem clementia indulgemus, quod civitas predicta, que propter

dictas enormes offensas aratro totaliter destrui meruit, non destruatur. Salvis semper

infrascriptis. Et q ne tanta facinora remaneant totaliter impunita, dicimus et pro-

nunctiamus, quod muri murorumque 1 turres et porte civitatis predicte totaliter fun-

ditus destruantur et quod fosse seu fossata, que sunt extra dictos muros, impleantur

et explanentur. Et predicta fiant expensis dicte hominum civitatis, in quibus expensis

non contribuant, qui extra ipsam civitatem ad nostram liobedientiam morabantur.

Nec unquam reficiantur sine nostra vel Romanorum regis seu imperatoris licentia

speciali. Nec ibi vel alibi in civitate vel districtu predictis alique fortellitie fiant

absque nostro vel successorum nostrorum in imperio speciali mandato. Et si secus

fieret, exnunc comune et civitatem predictam et quemlibet contrafacientem et quotiens

contrafieret, in mille libr(is) puri“ auri nostre camere s condempnamus.

(IV) Civitatem predictam et comune ipsius omnibus privilegiis, frankitiis 1 et

libertatibus a nobis vel predecessoribus nostris regibus vel imperatoribus Romanorum
concessis eisdem necnon et omnibus statutis et consuetudinibus, quocunque iure seu

titulo eis conpetant vel sint quesita, ac mero et mixto imperio, si quid habuerunt

seu consueverunt exercere hactenus vel facere exerceri, et omni iurisdictione tam in

689. h) cardinalium—cardinalis in spatio a Bernardo vacuo relicto alia manu stilo acutissimo exarata;

Bernardus primitus scripserat legati et cardinalium, quae postea deleta sunt 1. fi cardinalium silicet domi-

norum supra lineam manu illa diversa post add. 1. k
)

sequitur lio delet. 1. b sic 1. 2. m
)
supra

lineam add. 1. n
) sequitur rasura trium fere litterarum 1. °) iudulgelmus 1. P) sequitur dis

delet. 1. q) alinea in 1. r
)
que supra lineam add. 1. s

)
sic 1. 2. *) franchiseis 2.
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dicta civitate Brixie quam eius suburbiis et districtu perpetuo privamus iustitia sua-

dente. Et similiter omnia privilegia et u regalia, que aliqui ex illis civibus Brixie

et districtus, qui tempore dicte rebellionis in dicta civitate Brixie vel districtu in

rebellione nostra morabantur, habebant, adimimus, revocamus, cassamus, irritamus et

5 nullius momenti de cetero fore per presentem sententiam declaramus. Salvis tamen

illis privilegiis regalibus vel imperialibus eis concessis super bonis eisdem per nostram

clementiam superius u conservatis.

(V) Et tam predicta quam omnia pedagia, tollonea, gabellas, redditus v et pro-

ventus et cetera alia bona et iura, que dictum comune seu civitas Brixie" recipere

io vel colligere seu recipi vel colligi facere consueverunt temporibus retroactis, necnon

castra, villas, burgos, munitiones, fortellitias
,

redditus v et proventus, palatia que

appellantur de comuni et turrim iuxta palatium et montem infra ipsius civitatis muros w

constitutum, prout muri ipsius civitatis eum ab extrinsecus x et alii muri, qui x eundem

montem a parte civitatis cingunt et y muniunt, et queeunque alia bona et iura, que

is civitas Brixie et comune ipsius intra z et extra civitatem ipsam habent et possident

seu tenebant et possidebant ante dictam rebellionem, cum eorum iuribus et iuris-

dictionibus, mero et mixto imperio, nobis et Romano imperio confiscamus. Ac nichi-

lominus civitatem“ et comune b predictos c et homines dicte civitatis in septuaginta d

millibus florenorum auri condempnamus nostre camere persolvendis. In quibus non

20 contribuant, qui extra civitatem predictam ad nostram hobedientiam persistebant*.

(VI) e Et etiam f omnes notarios civitatis Brixie et districtus, qui in nostra

rebelione 8 fuerunt, a tabelionatus officio et iudices et advocatos, qui similiter in dicta

rebelione fuerunt, iudicandi et assidendi officio et honore suspendimus, quousque 11

auctoritate nostra eis vel eorum singulis alliud specialiter de gratia concedatur l
.

25 (VII) 1 Salva k et reservata nobis ballivia et potestate addendi, minuendi, corri-

gendi, declarandi 1 et interpretandi in omnibus et singulis supradictis, prout et quando

nobis videbitur expedire.

5. Data, lata et pronuntiata est dicta sententia per predictum dominum regem

et lecta et publicata per magistrum Bernardum de Mercato notarium regalis camere

.so in presentia mei Leopardi Frenecti de Pisis item notarii dicte camere
,

quibus ipse

*) post persistebant primitus post spatium unius lineae manu Bernardi scripta sequebantur haec,

quae postea cancellata sunt:

Item ut similes a similibus arceantur, sententiamus quod omnes illi, qui fuerunt consi-

liarii seu officiales ipsius civitatis in civitate predicta dicta rebellione durante, inposterum

35 de consilio nec ad aliquod“1 officium in dicta civitate et districtu aliquatenus admittantur.

Confirmamus 11 etiam sententiam actenus per nos latam et eam rata mhabemus et volumus

permanere contra iudices et notarios dicte civitatis in eo tant(um), quo[d] eos privamus iudi-

candi et assidendi honore ac potestate conficiendi publica instrumenta, nisi a serenitate nostra

eis vel eorum singulis aliud specialiter concedatur. Vitam tamen eis, membra, famam et

40 alia a predictis, ut in aliis supra fecimus, de magna misericordia conservamus“. 1.

689. u
)
supra lineam add. 1. u *) us corr. ex oribus 1. v

) secunda d supra lineam add. 1. w
) os

corr. ex ü 1. x
)
sequitur eius delet. 1. x *) sic per errorem 1. 2. y) cingunt et stilo acutiori post addita

in 1 manu illa diversa, de qua v. supra pag. 658 not. h. z
)

inter 1. a
) ipsam supra lineam additum, sed

deletum 1. b
)
sequitur in margine ipsius, sed deletum 1. c

)
super pdeos delet. 1. d

)
super LX vel

45 1,11 ? deleto supra lineam manu illa diversa acutissime scriptum 1. e
)

cap. VII. cum omnibus correctio-

nibus et additionibus in 1 manu illa diversa intro.i spatium unius lineae vacuae relictae stilo acutissimo additum

est, signo paragraphi praecedente; cf. not. *. f
)

sequitur ut sit ceteris imposterum in exemplum, sed delet. 1.

g) qui — rebelione supra lineam 1 .
h

)
suspendimus quousque supra lineam super privamus deleto 1 .

i) cap. VIII. manu Bernardi scriptum est 1. k
)
sequitur nobis deletum 1. *) deest 2. m

)
sequitur

50 consili deletum 1. n
)
praecedit verbum Confirmamus sillaba va, sequitur post conservamus sillaba cat L

1
) Cf. infra ad a. 1312. Apr. 1.

83*
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pominus rex mandavit, quod de predictis omnibus et singulis faceremus et d[ar]emus

cuicunque petenti totaliter vel particulariter unum et plura publica instrumenta, in

Brixia, in publico parlamento hominum dicte civitatis Brixie convocato voce preconia

et sono Campanarum in platea dicte civitatis ante palatium ipsius domini regis, super

ballatorio ipsius palatii, ubi idem dominus rex sedebat et sedit pro tribunali. Presen- 5

tibus venerabili patri domino Baldovino archiepiscopo Treverensi, dominis Amideo
comite Sabaudie, Guidone de Flandria, Roberto de Flandria, Guillielmo de Ianuilla,

Henrico de Boes, Alardo de Robbaia, Amideo de Vallaris, Thoma de Septem Fontanis,

Fulche de Sigariis
0

,
Petro de Anibaldis de Roma, Stefano de Columpna, Iohanne de

Cancelleriis de Ianua professore legum, Petro de Tüderto legum professore, Andrea 10

Calandrino de Roma indice, Roberto de Orgions, Ianne de Artaldo, Ferri de Branchenem,

Ferri de Burseto, Guidone archipresbitero Aretino, Gerardo de Orons, Henrico de

Rapusten, Yermileo de Alfanis de Florentia, Simone Filippi de Pistorio, Francischo

indice domini Guidonis de Flandria
,

magistro Nicola de Spira et Simone Bandi de

Sancto Miniate testibus ad hec rogatis et vocatis. Sub anno Domini ab eius nativitate 15

millesimo trecentesimo undecimo, indictione decima, die Veneris prima Octubr., ac regni

ipsius domini regis anno tertio.

690. RATIFICATIO FER PROCURATOREM CIVITATIS.

Item ex solo 1
,

ubi haec ratificatio verba sententiae ultima regis anno tertio

statirn sequitur. Edidit Böhmer l. c. pag. 445. (F. deest.) 20

Dominus Lanfranchus de Bagnolo iuris utriusque peritus certus et legiptimus sin-

dicus, actor, procurator et nuntius specialis comunis et universitatis hominum et civitatis

Brixie supradicte constitutus ad hec et alia facienda, prout apparet per cartam publicam

scriptam 1 manu Corradini de Ochis notarii in millesimo trecentesimo undecimo, indictione

nona, die Iovis ultimo Septembris, sindicario et procuratorio nomine dicti comunis et 25